


TERMINAL DE GRÃOS PONTA DA MONTANHA S.A. | RELATÓRIO DE ADMINISTRAÇÃO 2018

Transferências	3.366	144	-	-	-	-	(3.510)	-
Efeito de variação cambial decorrente da moeda de apresentação	27.035	49.777	3.373	50	6.094	100	2.529	88.958
Saldos em 31 de dezembro de 2018	188.014	342.030	23.058	372	41.662	742	17.784	613.662
Depreciação acumulada								
Saldo em 31 de dezembro de 2016	(13.129)	(7.737)	-	(121)	-	(193)	-	(21.180)
Adições	(14.946)	(11.041)	-	(82)	(858)	(90)	-	(27.017)
Baixas	65	44	-	-	-	-	-	109
Transferências	589	(116)	-	-	(473)	-	-	-
Efeito de variação cambial decorrente da moeda de apresentação	(741)	(518)	-	(5)	(31)	(6)	-	(1.301)
Saldo em 31 de dezembro de 2017	(28.162)	(19.368)	-	(208)	(1.362)	(289)	-	(49.389)
Adições	(18.282)	(7.182)	-	(62)	(1.521)	(45)	-	(27.092)
Baixas	1	-	-	29	-	-	-	30
Transferências	-	-	-	-	-	-	-	-
Efeito de variação cambial decorrente da moeda de apresentação	(5.921)	(3.749)	-	(39)	(325)	(52)	-	(10.086)
Saldo em 31 de dezembro de 2017	(52.364)	(30.299)	-	(280)	(3.208)	(386)	-	(86.537)
Saldo líquido em 31 de dezembro de 2017	127.900	270.207	19.685	66	34.206	265	14.496	466.825
Saldo líquido em 31 de dezembro de 2018	135.650	311.731	23.058	92	38.454	356	17.784	527.125

8. Fornecedores

	2018	2017
Fornecedores de ativo imobilizado	306	857
Manutenção	105	892
Outros fornecedores	810	413
Total	1.221	2.162

As obrigações da Companhia junto a seus fornecedores referem-se principalmente a fornecedores de ativo imobilizado.

9. Impostos a recolher

	2018	2017
Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Prestação de Serviços	23	39
Programa de Integração Social/ Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social	645	268
Imposto Sobre Serviço	435	207
Imposto de renda e contribuição social	1.378	865
Instituto Nacional do Seguro Social	219	198
Outros impostos	2.981	1.838

10. Partes relacionadas

	2018	2017	2018	2017
	Ativo	Ativo	Passivo	Passivo
Andorsi Participações Ltda. (a)	-	-	(106.475)	(112.207)
ADM do Brasil (b)	3.580	-	-	-
Agrograin Ltd. (a)	-	-	(106.475)	(112.209)
Glencore (b)	9.125	-	-	-
	12.705	-	(212.950)	(224.416)
Circulante	12.705	-	(40.235)	(224.416)
Não circulante	-	-	(172.715)	-

A Companhia possui contratos de mútuos com as partes relacionadas e os preços, prazos, taxas de juros e demais condições referentes às transações são determinadas com base nos acordos celebrados entre as partes. A Companhia mantém operações em condições específicas e em montantes significativos com partes relacionadas. Dessa forma, o resultado dessas operações poderia ser diferente daquele que seria obtido em operações realizadas com partes não relacionadas.